
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 208/2019 – 27 de Novembro de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ADSON MOTA ROCHA 
 

1364750 CETEC 10 a 14/11/2019 23007.00027726/2019-18 DEFERIDO Participação no I ERMAC – NE, em Petrolina - PE. 

ISABEL DE JESUS SANTOS 
 

3070224 CETENS 04 a 07/11/2019 23007.00027307/2019-79 DEFERIDO 
Participação no XI Congresso Brasileiro em Agroecologia, 

em Aracaju – SE. 

JOSÉ RICARDO GONÇALVES MAGALHÃES 
 

2316980 CETEC 12 a 15/11/2019 23007.00027701/2019-14 DEFERIDO 
Participação no 28° Simpósio de Geologia de Nordeste, 

em Aracaju – SE. 

MAILSON SANTOS PEREIRA 
 

1117616 CAHL 13 A 16/11/2019 23007.00026231/2019-31 DEFERIDO Participação no XX ENABRAPSO, em São Paulo  - SP. 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO OCORRIDA NO BP Nº 204/2019, DE 21/11/2019 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MARCIA REGINA SANTOS DA SILVA 1572224 CETENS/NGAE 02/10/2019 905,39 3,5 CAMAÇARI x FSA 23007.00024858/2019-48 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MARCIA REGINA SANTOS DA SILVA 1572224 CETENS/NGAE 02/10/2019 953,79 3,5 CAMAÇARI x FSA 23007.00024858/2019-48 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GIL LUCIANO GUEDES DOS SANTOS 1742167 CFP 26/08 a 09/09/2019 
 

23007.00028132/2019-17 DEFERIDO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 208/2019 – 27 de Novembro de 2019 
 

2/4 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RAYZA PEREIRA SANTOS 2257382 CETEC/NUGTESP 01/11/2019 a 13/03/2020 
 

23007.00027710/2019-62 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 969, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, pará-
grafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 

 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técnico-Administrativos abaixo 
relacionados, em face do que consta no processo n°23007.00028135/2019 - 33, conforme a 
seguir: 
 
Servidor (a): Thainan Souza dos Santos 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE n°: 1761110 
Do (a): Secretaria da Reitoria - SECREI (cód. 243) 
Para: Coordenadoria de Projetos e Convênios - PROPLAN (cód. 391) 
Servidor (a): Thais de Oliveira Santana 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE n°: 1288427 
Do (a): Pró – Reitoria de Planejamento - PROPLAN (cód. 005) 
Para: Secretaria Geral do Gabinete do Reitor (cód. 137) 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 977, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, pará-
grafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CETEC (cód.108), a servidora Clau-
dia dos Santos Rodrigues, Mat. SIAPE n°2426971, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração ora lotada na Secretaria Administrativa do CETEC, (cód.585), de acordo com o 
processo n° 23007.00028540/2019- 59. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da 
Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 
10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 978 – Conceder progressão por capacitação à servidora JOSIANE MARQUES DO ROSÁ-
RIO, SIAPE nº 2327563, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 
de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 16 de outubro de 2019, 
por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 
11.091/ 2005. 
Nº 979 – Conceder progressão por capacitação à servidora JAQUELINE ANDRADE BRITO, 
SIAPE nº 2039867, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 22 de outubro de 2019, 
por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 208/2019 – 27 de Novembro de 2019 
 

3/4 

co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 
11.091/ 2005. 
 
Nº 980 – Conceder progressão por capacitação à servidora ILZA MARIA DOS SANTOS LE-
MOS, SIAPE nº 285117, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 
de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 25 de outubro de 2019, 
por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 
11.091/ 2005. 
 
Nº 981 – Conceder progressão por capacitação ao servidor LUCAS DOS SANTOS ESPIRITO 
SANTO, SIAPE nº 2343684, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 03 de 
novembro de 2019, por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no 
anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 982 – Conceder progressão por capacitação ao servidor REUBER DE CARVALHO CARDO-
SO, SIAPE nº 2157751, ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, Nível de Capaci-
tação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 25 de outubro de 2019, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 
2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 983, 19 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da 
Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 
10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por capacitação à servidora ADRIELE DE JESUS SOUSA, SIAPE nº 
2260141, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacita-
ção II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 30 de outubro de 2019, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 
11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 996, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE: 
 
Designar MÁRCIO CUNHA DOS SANTOS, Químico, Mat. SIAPE 1695481 para exercer em 
substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Específico do CETEC, no(s) 
período(s) de 02 a 20/12/2019, código FG-0001, em virtude de férias da (o) titular da fun-
ção, Ari Marques de Araújo Neto. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE: 
 
Nº 997 – Designar MARILISSE DE JESUS PARANHOS COSTA, Assistente em Administração, 
Mat. SIAPE 2268160 para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão 
Técnico de Benefícios de Pessoal da PROGEP , no(s) período(s) de 18 a 22/12/2019, código 
FG-0001, em virtude de férias da(o) titular da função, Márcio Sampaio de Oliveira. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 208/2019 – 27 de Novembro de 2019 
 

4/4 

Nº 1.000 – Designar ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA RIBEIRO, Engenheira Agrônoma, 
matrícula SIAPE nº 1983243, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 25/11 a 
14/12/2019, a função de Chefe da Coordenação Técnica da Fazenda Experimental do CCA-
AB, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, Erivaldo de Jesus 
da Silva. 
 
Nº 1.001 – Designar LORENA ARAÚJO HIRSCH, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 
1755638 para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Biblioteca Setorial 
do CECULT, no(s) período(s) de 18 a 27/11/2019, código FG-0002, em virtude de férias da(o) 
titular da função, Luciana Souza Oliveira. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


